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Svar

sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra við fyrirspurn frá Teiti Birni Einarssyni
um áhættumat Hafrannsóknastofnunar á erfðablöndun í laxeldi.

1. Hefur aðferðafræði Hafrannsóknastofnunar við gerð áhættumats vegna mögulegrar
erfðablöndunar milli eldislaxa og náttúrulegra laxastofna á Íslandi, útgefins í júlí 2017,
verið yfirfarin og vísindalegt gildi hennar staðfest af óháðum aðilum, innlendum sem
erlendum?

Ráðuneytið leitaði álits Hafrannsóknastofnunar vegna þessarar fyrirspurnar.
Þess ber fyrst að geta að þeir fiskar sem ratað hafa upp í ár síðastliðið sumar og í haust og

hafa verið upprunagreindir sem eldisfiskar eru sex talsins. Fjórir til viðbótar með útlit eldis-
lax eru í greiningu og er því líklegt að heildarveiðitala laxa af eldisuppruna verði um níu
laxar þetta árið ef marka má af útliti eingöngu en þetta verður staðfest með arfgerðagrein-
ingu. Ef sett er inn í núverandi áhættumat það eldismagn sem nú er á hinum ýmsu svæðum
kemur út að ætla megi að í heild munu um fjörtíu eldislaxar synda upp þær ár sem líkanið
tekur til og að þeir komi allir úr svokölluðu síðbúnu stroki. Veiðiálag er um 50% þannig að
því ættu tuttugu laxar að veiðast. Raunin virðist vera tíu laxar. Ekki var um nein stóráföll að
ræða þetta árið, þannig að búist er við lægri tölu en meðaltal áhættumats segir til um. Þessar
frumniðurstöður vöktunar benda því til þess að mati Hafrannsóknastofnunar að áhættumatið
gefi nokkuð raunhæfa mynd.

Fram kemur síðan í svari stofnunarinnar að til þess að tryggja áhættumati erfðablöndunar
vísindalega umræðu og fræðilega rýni kynnti Hafrannsóknastofnun áhættumatið fyrir fisk-
eldishópi samráðsvettvangs vísindamanna Trans-Atlantic Research Alliance „Galway
Aquaculture WG (Genetic Interactions Modeling Workshop – Applying the models to inform
aquaculture management and salmon conservation)“. Þessi kynning fór fram á vinnufundi
hópsins í Inverness Skotlandi 3.–5. október 2017. Í hópnum eru vísindamenn frá þjóðum sem
stunda laxeldi en eru jafnframt með náttúrulega laxastofna. Þátttakendur eru frá Bandaríkj-
unum, Kanada, Noregi, Skotlandi, Írlandi og Íslandi. Listi yfir þátttakendur er í fylgiskjali.
Áhættumatið fékk jákvæða umsögn og engin athugasemd kom fram um fræðilegar forsendur
matsins. Unnið er að ritrýndri grein um áhættumatið til birtingar í tímariti ICES Journal of
Marine Science. 

2. Hafa forsendur reiknilíkans fyrir áhættumatið, svo sem 4% þröskuldsgildi og 15% kyn-
þroskatíðni eldislaxa, verið yfirfarnar, ritrýndar eða hlotið fræðilega umfjöllun óháðra
aðila, innlendra sem erlendra?

Auk sérfræðinga Hafrannsóknastofnunar komu að áhættumatinu tveir erlendir stofnerfða-
fræðingar, þeir Philip McGinnity, Principal Investigator, School of Biological, Earth &
Environmental Sciences, University College Cork á Írlandi, og Professor Eric Verspoor,
Director, Rivers and Lochs Institute í Skotlandi. Þeir eru helstu sérfræðingar í heiminum um
erfðafræði laxfiska í Norður-Atlantshafi og eru höfundar grundvallargreina í þeim fræðum.
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Þeirra vinna fólst í að fara yfir forsendur módelsins með starfsmönnum Hafrannsóknastofn-
unar. Þessar forsendur voru einnig ræddar á sama fundi og vitnað er til í svari við 1. tölul.
fyrirspurnarinnar. Niðurstaðan var að litið er á téðar forsendur sem fræðilega mjög raunhæf
gildi og í takt við rannsóknir á þessu sviði.

3. Telur ráðherra að komið hafi fram nýjar upplýsingar í öðrum rannsóknum eftir að
áhættumatið kom út í júlí 2017 eða athugasemdir sérfræðinga við forsendur áhættu-
matsins sem gefa tilefni til þess að endurskoða áhættumat Hafrannsóknastofnunar?

Í svari Hafrannsóknastofnunar kemur fram að veigamesta nýja erlenda rannsóknin sem
komið hefur fram eftir að áhættumat erfðablöndunar kom út er grein Castellani o.fl. 2018
Castellani, M., Heino, M., Gilbey, J., Araki, H., Svasand, T., and Glover, K. A. (2018),
Modeling fitness changes in wild Atlantic salmon populations faced by spawning intrusion
of domesticated escapees, Evolutionary Applications, 11(6):1010–1025. Þar er notað spá-
líkan, þróað af þessum aðilum. Þetta er rannsókn sem hermir eftir mögulegum breytingum
á svipgerðum í lífssögu laxsins.Spálíkanið tekur tillit til lykilþátta svo sem magnbundinna
erfðaþátta og metur svipgerðar- og stofngerðarbreytingar (e. phenotypic and demographic
changes) sem skipta máli við blöndun eldisfiska við villta stofna.

Niðurstaða þessarar rannsóknar er að við lágt hlutfall strokufiska úr eldi í ám mun stofn-
gerð villts laxs einungis breytast lítils háttar við stöðugt álag. Við hátt hlutfall strokufiska úr
eldi í ám, þ.e. 30–50% á hverju ári, munu skýrar breytingar sjást.

Sérfræðingar Hafrannsóknastofnunar hafa rætt þessar niðurstöður við meginhöfund grein-
arinnar, Kevin Glover hjá norsku hafrannsóknastofnuninni. Hann bendir á að munur á milli
villtra íslenskra stofna og norskættaðra eldisfiska er meiri en milli norskættaðra eldisfiska
og villtra stofna í Noregi og geti mögulega í tilfelli norskættaðra eldisfiska á Íslandi gefið
óvænta útkomu jafnvel við lágt hlutfall eldisfiska í ám. Hann telur jafnframt að 10% hlutfall
eldisfiska sé of hátt fyrir Noreg, þó svo að spálíkanið sýni að líklega valdi það ekki svip-
gerðar- og stofngerðarbreytingum.

Í samræmi við þetta setur Hafrannsóknastofnun fram varúðarreglu í áhættumati erfða-
blöndunar. Varúðarreglan felur í sér að innblöndun frjórra eldislaxa við villta laxastofna
verði ekki hærri en 4% af fjölda villtra laxa. Þetta eru sömu mörk og bæði norska hafrann-
sóknastofnunin (IMR) og norska náttúrufræðistofnunin (NINA) setja fyrir stofn í góðu
ásigkomulagi.

Framangreind rannsókn gefur ekki tilefni til breytinga á forsendum útgefins áhættumats
erfðablöndunar að mati Hafrannsóknastofnuna.

4. Hefur Hafrannsóknastofnun unnið nýtt áhættumat um mögulega erfðablöndun milli
eldislaxa og náttúrulegra laxastofna, að teknu tilliti til mótvægisaðgerða sem lagðar
voru til í tilgreindu áhættumati og miða að því að draga úr áhættu á erfðablöndun
eldislaxa? Ef ekki, er von á að nýtt áhættumat verði unnið?

Viðræður hafa staðið yfir milli Hafrannsóknastofnunar og Landssambands fiskeldisstöðva
um hvernig megi með mótvægisaðgerðum draga úr áhættu á erfðablöndun milli eldislaxa og
náttúrulegra laxastofna á Íslandi. Í þeim viðræðum, þó ekki hafi verið samstaða hjá fiskeldis-
fyrirtækjum, kom fram að nú þegar er hægt að samræma lágmarksstærð útsettra gönguseiða
og möskvastærð netpoka kvía og koma þannig í veg fyrir að seiði sleppi með því að smjúga
út úr kvíunum. Þá er hægt að tefja kynþroska með notkun ljósa í kvíum yfir veturinn og
þannig verður stærstur hluti laxanna ekki kynþroska fyrir slátrun. Hafrannsóknastofnun hefur
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lagt til við Matvælastofnun að þessi skilyrði verði sett í ný rekstrarleyfi til eldis frjórra laxa
í sjókvíum enda muni þau draga úr hættu á erfðablöndun.

Óskað hefur verið eftir, m.a. af hálfu Landssambands fiskeldisstöðva, að Hafrannsókna-
stofnun endurskoði áður útgefið áhættumat erfðablöndunar. Á Hafrannsóknastofnun starfar
ráðgjafanefnd fiskeldis, sambærileg við ráðgjafarnefndir um fiskveiðar, og hefur nefndin
farið yfir helstu þætti áhættumatsins. Fyrir liggur að í gildandi lögum er ekki að finna heimild
til að draga úr eldi sem leyft hefur verið reynist leyfilegt eldi vera of mikið á grunni áhættu-
mats. Slíka heimild er hins vegar að finna í frumvarpi sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra
frá því í vor. Þess vegna var það niðurstaða ráðgjafarnefndarinnar að ekki væri ráðlegt að
breyta áhættumatinu við núverandi aðstæður. Er sú niðurstaða byggð á varúðarnálgun.

5. Hvaða áhrif kynni það að hafa á niðurstöður áhættumatsins ef tekið væri tillit til eftir-
farandi mótvægisaðgerða í forsendum þess:
a. notkunar stærri seiða við útsetningu og möskvastærðar í sjókví í samræmi við stærð

útsetningarseiða, til að minnka eða útiloka smug seiða,
b. ljósstýringar frá hausti til vors til að minnka eða útiloka kynþroska á eldistíma? 

a. Notkun stærri seiða og hertar reglur um möskvastærð munu hafa áhrif til minna stroks
og þar með á áhættumat. Fyrir liggur að í útgefnum leyfum eru ekki slík skilyrði.

b. Áhrif ljósastýringar, sem hafa komið fram í rannsóknum, eru að kynþroski er mjög lítill
og vart greinanlegur í eldisfiski við lok eldisferils. Hins vegar þarf að taka tillit til þess að ef
fiskar sleppa munu þeir verða án ljósastýringar frá þeim degi og við tekur náttúruleg ljóslota
sem hefur áhrif á kynþroskaferilinn. 

Fylgiskjal.

Listi yfir þáttakendur í Galway Aquaculture WG.
Kanada:
Ian Bradbury, Fisheries and Oceans Canada 
Freya Keyser, Fisheries and Oceans Canada
Ingrid Burgetz, Fisheries and Oceans Canada 
Ian Fleming, Ocean Sciences Centre, Memorial University of Newfoundland 
Beth Watson, Dalhousie University

Evrópa:
Mark Coulson, The Rivers and Lochs Institute, Inverness College, Scotland
Phil McGinnity, School of Biological, Earth & Environmental Sciences, University
College Cork, Ireland
Adam Kane, School of Biological, Earth & Environmental Sciences, University College
Cork, Ireland
Ronan O'Sullivan, School of Biological, Earth & Environmental Sciences, University
College Cork, Ireland
Eric Verspoor, The Rivers and Lochs Institute, Inverness College, Scotland 
John Gilbey, Marine Scotland, Freshwater Fisheries Laboratory, Scotland, UK 
Marco Castellani, University of Birmingham, UK 
Kjetil Hindar, Research Director, Norwegian Institute for Nature Research, Trondheim,
Norway 
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Geir Bolstad, Norwegian Institute for Nature Research, Trondheim, Norway 
Kevin A. Glover, Institute of Marine Research, Norway 
Monica Solberg, Institute of Marine Research, Norway 
Sigurdur Gudjonsson, Hafrannsóknastofnun, Iceland 
Ragnar Johannsson, Hafrannsóknastofnun, Iceland 
Agnar Steinarsson Hafrannsóknastofnun, Iceland 

Bandaríki Norður-Ameríku:
Kristen Gruenthal, Earth Resources Technology, NOAA Fisheries Office of Aquaculture,
USA)
Jason Volk, ICF International, USA (OMEGA programmer) 
Greg Blair, ICF International, USA (OMEGA research biologist) 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


